
 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
VERBALE DI ISTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

Piano Estate 2° Finestra 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

Avviso pubblico del 23/05/2025 numero registro ufficiale 81652-27 
 

 

Data: 18/12/2025 

CUP: B94D25001530007 

Codice Nazionale: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2025-426 

Titolo: Percorsi Per Crescere 

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI INDIVIDUALI PER DOCENTI ESPERTI E TUTOR  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/
Protocollo 0019999/2025 del 19/12/2025



 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

Visto il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

Vista la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

Vista la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art.44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
Vista la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

Visto il decreto ministeriale n. 72 del 2024; 

Visto il decreto ministeriale n. 96 del 2025; 

Visto l’avviso pubblico n. 0081652 del 23/05/2025 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+)”. “L’avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del 

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e nell’ambito delle 

risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96”. 

Vista la delibera n.3 del punto 6 dal nome “delibera per adesione Piano Estate 2025 - “Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni”” del Collegio Docenti del 12/06/2025  

Vista la delibera n.6 del punto 6 chiamato “Delibera per adesione Piano Estate 2025 - “Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni”;del Consiglio di Istituto del 27/06/2025 che autorizza il dirigente scolastico a 

partecipare agli avvisi del PN Scuola 21-27” del Consiglio di Istituto del 27/06/2025 (verbale n.16); 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
Vista la candidatura recante codice 18058 sulla piattaforma PN2021-2027; 

Vista l'autorizzazione del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025;  

Viste le linee guida dell’autorità di gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione di interventi 

cofinanziati dai FSE – FESR 2021-2027. 

Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali per 

docenti esperti e tutor del 04/12/2025; 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento dei seguenti incarichi 

individuali per l’individuazione di docenti esperti e tutor prot. n. 0018596 del 04/12/2025.  

per l’erogazione dei moduli formativi autorizzati sotto elencati: 

 

Tipologia intervento Moduli  

Educazione motoria 
Multi-Edu sport 

Team Sport 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 

Competenza personale, sociale e 
capacità di imparare a imparare La brigata super abile 

Matematica, scienze e tecnologie Arduino da zero a uno 

Consapevolezza ed espressione 
culturale 

Laboratorio di spagnolo 

I sentieri alla scoperta del territorio 

Competenza imprenditoriale 

 
Laboratorio di ortofloricoltura 
 

Laboratorio di pizzeria 

 
Laboratorio tecniche di spume, spoon food e arte impiattamento 
 

Laboratorio di cucina di base 

Laboratorio di cucina internazionale 

Laboratorio sapori di Europa 
 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dei seguenti compiti: 

●​ Esperto che eroga la formazione per le ore di didattica previste dal modulo. 

●​ Tutor che assiste in compresenza l’esperto per l’intera durata del modulo e assicura la 

compilazione di tutti i dati sulla piattaforma SIF2127 e, in particolare, quella giornaliera e 

tempestiva delle presenze alle attività formative. 

 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da almeno un Docente Esperto con specifiche 

competenze e da un Tutor. La durata di ogni singolo modulo previsto è di 30 ore e prevede la 

partecipazione di 20 allievi. 

Visto l’Avviso di selezione prot. n. 0018596/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

04/12/2025;  

Visto in particolare, l’art. 6, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

istanza, a pena di esclusione, debitamente firmata, dalle ore 14:00 del giorno 05/12/2025 alle ore 17:00 

del giorno 16/12/2025 a partire dalla data di pubblicazione, trasmessa via mail all’indirizzo 

biis00700c@istruzione.it”. 

Considerato che alla data del 16/12/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 32 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione 

Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 2 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate; 

Considerato che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

Ritenuto altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Prof.ssa Marialuisa 

Martinelli (Presidente), il prof. Alberto Peveraro (Componente), il prof. Simone Gaia e l’ass. amm. Irene 

Gallo Cassarino anche in qualità di segretario verbalizzante; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1: Costituzione della Commissione 

È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, prot. n. 0018596/2025, pubblicato dall’Istituzione 

Scolastica in data 04/12/2025, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione 

pervenute. 

La Commissione è costituita come segue: 

 

Presidente DS Marialuisa MARTINELLI 

Componente Prof. Simone Gaia 

Componente Amm. Irene GALLO CASSARINO 

Componente Prof. Alberto PEVERARO 

 

Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 

Amm. Irene GALLO CASSARINO. 

I  lavori  della  Commissione  sono  a  titolo  gratuito  e,  pertanto,  ai  componenti  non  spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari. 

 

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Gae Aulenti” 
 

BIELLA 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana- Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
Biella 

 
Articolo 2: Modalità di funzionamento 

La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell'Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Piano 

Nazionale 21-27 del sito istituzionale.​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

Viale Macallè 54 - 13900 Biella (BI) 
Tel 015 402748 - Email: BIIS00700C@istruzione.it - PEC: biis00700c@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: BIIS00700C - Sito: https://iisgaeaulenti.edu.it/ - CF. 9006758002 

https://iisgaeaulenti.edu.it/

		2025-12-18T13:43:41+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@27e58736[
  nome=Marialuisa
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@31655008[
  cognome=Martinelli
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marialuisa Martinelli/MRTMLS71E51A859E




